24 ISSN 1677-7050 2 Nº 60, quarta-feira, 28 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032800024

PORTARIA Nº 407, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, e o que consta no processo nº 23098.000421.2018-31,
resolve:

Encerrar a colaboração técnica do servidor BRUNO
OLIVEIRA TARDIN, Professor EBTT, autorizada pela Portaria nº
166, de 09.02.2018, publicada no DOU de 15.02.2018, a partir de
21.03.2018.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, RESOLVE:

Nº 411 - Dispensar, a pedido, a partir de 27.03.2018, a servidora
ALINE RIBEIRO PAES GONÇALVES, Técnico em Assuntos
Educacionais, matricula SIAPE 2251621, da função de CHEFE DO
SETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS, código FG-02, deste
Instituto, Campus Poços de Caldas.

Nº 412 - Designar, a partir de 27.03.2018, o servidor GUSTAVO
PEREIRA DOS SANTOS, Assistente em Administração, SIAPE
1034101, para exercer a função de CHEFE DO SETOR DE
REGISTROS ACADÊMICOS, código FG-02, deste Instituto,
Campus Poços de Caldas.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

PORTARIA Nº 115, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no
DOU de 20/01/2015 e da competência subdelegada pela Portaria
MEC nº 316, de 27/03/2015, publicada no DOU de 30 subsequente,
resolve:

Dispensar a pedido, LUCIANA MORATELLI PINHO,
matrícula nº 1538332, da função de chefe, FG-7, do Serviço de
Ensino Fundamental - 2º Segmento -SEF-2, do Departamento de
Educação Básica, a partir 15/03/2018.

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS
C AVA L C A N T I

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 203, DE 26 DE MARÇO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA -
INEP, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 6.317, de 20
de dezembro de 2007,

considerando a necessidade de assessorar técnica e
pedagogicamente a equipe técnica da Diretoria de Avaliação da
Educação Básica - Daeb na composição e validação de questionários
para aferir a qualidade da educação básica;

considerando a necessidade da formulação e implementação
de ações voltadas a aprimorar os processos e os instrumentos para
aferir a qualidade da educação básica;

considerando a insuficiência de pesquisadores do Inep com
formação acadêmica e experiência nas áreas de conhecimento que
compõem as matrizes de referência dos questionários para aferir a
qualidade da educação básica realizadas pela Daeb; e

considerando a responsabilidade técnica e pedagógica da
equipe da Daeb sobre exames e avaliações com alto valor agregado,
reforçando a necessidade de uma equipe qualificada, resolve:

Art. 1º Institur a Comissão de Assessoramento Técnico-
Pedagógico especializada em questionários para aferir a qualidade da
educação básica, com atribuição de:

I - apoiar, subsidiar e assessorar o Inep na formulação e
implementação de ações voltadas a aprimorar os processos e os
questionários para aferir a qualidade da educação básica;

II - opinar, dar parecer e elaborar estudos sobre aspectos
técnicos ou pedagógicos relacionados à Educação Básica no âmbito
nos Exames e Avaliações sob responsabilidade do Inep, verificando a
adequação temática e conceitual dos itens dos questionários utilizados
para aferir a qualidade da educação básica;

III - apoiar, subsidiar e assessorar as distintas fases dos
processos de produção de itens para questionários para aferir a
qualidade da educação básica; e

IV - gerar referências teóricas, instrumentos de medida e
diretrizes para construção e revisão de instrumentos de avaliação.

Art. 2º A Comissão de Assessoramento Técnico-Pedagógico
de que trata esta Portaria será constituída pelos especialistas externos
listados no anexo.

§ 1º As atividades da Comissão serão coordenadas por
servidores da Coordenação-Geral do Sistema de Avaliação da
Educação Básica e da Coordenação-Geral de Exames para
Certificação da Daeb.

§ 2º Poderão participar como membros internos da Comissão
servidores indicados por outras diretorias do Inep.

Art. 3º A Comissão poderá constituir grupos de trabalho com
a finalidade de examinar e propor soluções para temas específicos
relacionados ao objeto de sua constituição.

Art. 4º Os membros e colaboradores da Comissão farão jus a
passagens e diárias, e ao Auxílio de Avaliação Educacional - AAE,
nos termos do art. 6º da Lei nº 11.507, de 20 de julho de 2007, e do
Decreto nº 6.092, de 24 de abril de 2007.

Art. 5º Os membros da Comissão poderão ser excluídos nas
seguintes circunstâncias:

I - voluntariamente, a pedido do próprio colaborador;
II - renovação de quadro de colaboradores;
III - avaliação periódica de desempenho insuficiente; ou
IV - descumprimento das cláusulas previstas no Termo de

Sigilo e Compromisso.
§ 1º O desempenho do colaborador no cumprimento dos

serviços designados será avaliado periodicamente.
§ 2º Na avaliação de que trata o § 1º será considerado:
a) o descumprimento não justificado de atividades acordadas

entre o Inep e os membros da Comissão; e
b) sucessivas ausências não justificadas às convocações.
Art. 6º Os especialistas serão convocados conforme a

necessidade de trabalho, a critério do Inep.
Art. 7º Fica cancelado o Edital nº 16, de 14 de agosto de

2015.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

MARIA INES FINI

ANEXO I
ESPECIALISTAS EXTERNOS MEMBROS DA

COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO-PEDAGÓGICO
ESPECIALIZADA EM QUESTIONÁRIOS PARA AFERIR A
QUALIDADE DA EDUCAÇÃO BÁSICA

. Ana Marta Aparecida de Souza Inez / UNILESTE Educação Infantil

. Ângela Maria Scalabrin Coutinho / UFPR Educação Infantil

. Ângelo Ricardo de Souza / UFPR Gestão da Educação

. Beatriz Mangione Sampaio Ferraz / Escola de educadores Educação Infantil

. Cesar Aparecido Nunes / UNICAMP Didática e sala de aula

. Cláudia Oliveira Pimenta / Fundação Carlos Chagas Educação Infantil

. Cristiane Machado / UNICAMP Gestão da Educação

. Cristina Broglia Feitosa de Lacerda / UFSCAR Educação Especial

. Dalila Andrade Oliveira / UFMG Prática docente

. Eniceia Mendes / UFSCAR Educação Especial

. Fernando Dagnoni Prado / UNESP Acesso ensino superior

. Gabriela Miranda Moriconi / Fundação Carlos Chagas Prática docente

. Girlene Ribeiro de Jesus / UnB Avaliação em larga escala

. Gizele de Souza / UFPR Educação Infantil

. Maria Luiza Zacharias / IBGE Avaliação em larga escala

. Maria Teresa Gonzaga Alves / UFMG Indicador socioeconômico

. Mariângela Graciano / UNIFESP Educação de Jovens e Adul-
tos

. Marise Nogueira Ramos / UERJ - Fiocruz Educação Profissional

. Paulo de Martini Jannuzzi / IBGE Avaliação em larga escala

. Rachel Meneguello / UNICAMP Indicador socioeconômico

. Roberto Catelli / Faculdade SESI / Ação educativa Educação de Jovens e Adul-
tos

. Sabrina Moehlecke / UFRJ Acesso ensino superior

. Sandra Zákia / USP Avaliação em larga escala

. Telma Vinha / UNICAMP Didática e sala de aula

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 189, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29/12/03,
tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.006424/18-66,
resolve:

Art. 1º. Autorizar a cessão de MARCIO JAMERSON
GUEDES DA SILVA ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, mat./SIAPE nº 2134237, para a EBSERH, para o
exercício do cargo comissionado de Chefe da Unidade de Compras,
cód. GF 0027, do HUPAA/EBSERH/UFAL, de acordo com art. 93,
da Lei nº. 8.112/90, o art. 7º da Lei nº. 12.550/11, o art. 2º do Dec.
4.050/01 e o Regulamento Interno da EBSERH.

Art. 2º. Os efeitos dessa portaria começam a vigorar a partir
da data de sua publicação.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIA Nº 291, DE 16 DE MARÇO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15,
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.007336/18-81,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor AILTON CRUZ DOS SANTOS, mat./SIAPE nº 1120660,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, classe
Adjunto, nível 04, do quadro de pessoal da UFAL, com fundamento
no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único da EC nº 47, publicada
no DOU de 06.07.05, c/c o art. 40, §18 da CRFB/88.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4.067/MEC, de
29/12/03, resolve:

Nº 303-I-Dispensar Pollyanna Isbelo Melo, Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, mat./SIAPE nº1966799 da função de
Coordenadora do Curso Técnico de Produção de Moda, da ETA-
ICHCA-Campus Maceió/UFAL, cód. FCC-01, a partir do dia
04/12/17.

II-Designar Elizete Menezes Messias, Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, mat./SIAPE nº2132827 para exercer a
função acima mencionada.

III-A presente portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

IV-Homologar os atos praticados do novo coordenador do
curso a partir do dia 04/12/17 até dezembro de 2019. (Proc. nº
23065.041567/17-33).

Nº 305-I-Retificar, em parte, a Port. nº 2.171/GR, de 15.12.17,
publicada no DOU de 28.12.17, seção 02, pág. 29, que autorizou o
afastamento do país de OSVALDO ANIBAL ROSSO, onde se lê
"mat./SIAPE nº 2165742", leia-se "mat./SIAPE nº 1165742".

II-Tornar sem efeito a Port. nº 118/18-GR, de 02.02.18,
publicada no DOU de 16.02.18, seção 02, pág. 23, e a Port. nº
222/18-GR, de 05.03.18, publicada no DOU de 15.03.18, seção 02,
pág. 31. (Proc. nº 23065.040786/17-03).

Nº 316-I-Dispensar Jhonathan Gomes dos Santos, Professor do
Magistério Superior, mat./SIAPE nº1140113, da função de
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Agrimensura,
CECA, Campus Maceió/UFAL, cód. FCC-01, a partir de 11 de
fevereiro do corrente ano.

II-Designar Rosilene Mendonça Nicácio Jiménez, Professora
do Magistério Superior, mat./SIAPE nº 2337896, para exercer a
função acima mencionada.

III-A presente portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

IV-Homologar os atos praticados do novo coordenador do
curso a partir do dia 11 de fevereiro do corrente ano até 2020. (Proc.
nº 23065.006716/18-07).

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIA Nº 343, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4.067/MEC, de
29/12/03, e tendo em vista o que consta no Proc. nº
23065.003517/18-39, resolve:

I-Dispensar JORGE ARTHUR PEÇANHA DE MIRANDA
COELHO, Professor do Magistério Superior, mat./SIAPE nº
1698535, da função de Coordenador do Programa de Pós-
graduação em Modelagem Computacional do Conhecimento
(PPGMCC), do IC, cód. FCC-01, a partir de 22/03/18.

II-Designar pro tempore EVANDRO DE BARROS
COSTA, Professor do Magistério Superior, mat./SIAPE nº
1121007, para exercer a função mencionada acima.

III-A presente portaria entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

JOSÉ VIERA DA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066.012134/2018-41, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
simone.machado
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-28T02:20:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial